Дело №1-24/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2019 года г.Заозерск 

Заозерский гарнизонный военный суд под председательством судьи Мишина В.В., при секретарях: Шабуровой Е.А., Дьячковой Е.В. и Франчук Т.О., с участием государственных обвинителей: заместителя военного прокурора гарнизона Заозерск подполковника юстиции ФИО1 и старшего помощника военного прокурора гарнизона Заозерск подполковника юстиции ФИО2, представителя потерпевшего – Министерства обороны Российской Федерации ФИО3, подсудимого ФИО4 и его защитника-адвоката Бережной Е.К., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части № старшего прапорщика

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проходящего военную службу по контракту с августа 2013 года, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 и ч.2 ст.292 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4, проходя военную службу в должности командира взвода обеспечения гаубичного самоходно-артиллерийского дивизиона войсковой части № (далее – ГСАДн), и являясь, в соответствии со своими должностными обязанностями, материально ответственным лицом за материальные ценности номенклатуры службы горючего и смазочных материалов в подчиненном ему подразделении, действуя из корыстной заинтересованности, совершил хищение вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения, в форме присвоения, при следующих обстоятельствах.

В период подготовки и проведения лагерного сбора артиллерии войсковой части №, проводимого в период с 15 августа по 25 сентября 2016 года на полуострове Средний, ФИО4, назначенный начальником офицерской столовой, получил под отчет на основании требований-накладных №209 от 10 августа 2016 года, №226 от 07 сентября 2016 года, №231 от 14 сентября 2016 года и №234 от 20 сентября 2016 года дизельное топливо марки ДТ-Евро в количестве 17 106 кг, а также на основании требований – накладных №207 от 17 августа 2016 года и №225 от 07 сентября 2016 года дизельное топливо марки ДТ-З в количестве 10 089 кг. 

Для проведения указанного лагерного сбора, кроме прочего, выделена полевая кухня КП-130, заводской номер 1976, на работу которой дизельное топливо не расходовалось вовсе, о чем достоверно знал ФИО4

Распоряжаясь вверенным ему имуществом, как своим собственным, в период с середины августа 2016 года по 09 июня 2018 года на территории парка ГСАДн военного городка № в 

<

адрес>, ФИО4, путем отдачи незаконных указаний подчиненным Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №34, Свидетель №14, поместил похищенное имущество для временного хранения в помещение здания с инвентарным номером 154, ответственным за которое являлся ФИО4 Затем последовательно перемещал похищенное дизельное топливо за пределы территории воинской части в канистрах, привлекая к их наполнению и переноске подчиненных ему военнослужащих: Свидетель №5, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №34, Свидетель №14, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №17, не осведомленных о противоправном характере совершаемых действий.

Кроме того, в период с 20 сентября по 07 декабря 2016 года ФИО4, с целью сокрытия факта присвоения дизельного топлива, организовал его списание на работу вышеназванной полевой кухни, для чего через подчиненных ему военнослужащих был изготовлен лист работы агрегата, содержащий фиктивные сведения о расходе на работу полевой кухни КП-130, заводской номер 1976, в период с 18 августа по 22 сентября 2016 года, дизельного топлива марки ДТ-З в количестве 1971,385 кг (2333 л.), стоимостью 31 руб. 80 коп. за 1 кг, общей стоимостью 62 690 руб. 04 коп., и дизельного топлива марки ДТ-Евро кл. 3 вид 3 в количестве 954,55 кг (1123 л.), стоимостью 41 руб. 26 коп. за 1 кг, общей стоимостью 39 384 руб. 73 коп., а всего общей стоимостью дизельного топлива 102 074 руб.77 коп., которые явились основанием для списания дизельного топлива. 

07 декабря 2016 года ФИО4 представил в ФГКУ «ОСК СФ» - «1 ФЭС» для списания дизельного топлива на работу полевой кухни КП-130, заводской номер 1976, рабочий лист агрегата №683 вместе с подписанным им лично донесением о наличии и движении ГСМ вверенного ему взвода обеспечения за август-сентябрь 2016 года, вследствие чего, вверенное ФИО4 дизельное топливо в указанном количестве списано и снято с учета в войсковой части №, как израсходованное. 

Далее, в период с 14 до 16 часов 09 июня 2018 года, продолжая распоряжаться похищенным имуществом, ФИО4 на личном автомобиле марки «Мицубиси Паджеро Спорт», вывез часть похищенного дизельного топлива массой 162,2 кг из 

<

адрес> в направлении г.Мурманска. По пути следования его противоправные действия выявлены и пресечены сотрудниками правоохранительных органов. В ходе осмотра, проведенного сотрудниками правоохранительных органов в помещении здания с инвентарным номером 154, расположенного на территории войсковой части № в 

<

адрес>, обнаружено и изъято дизельное топливо массой 1149,424 кг. 

Подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном ему обвинении не признал, суду показал, что при подготовке к лагерному сбору артиллерии, проводимому в августе-сентябре 2016 года на полуострове Средний, во вверенное ему подразделение переданы две полевые кухни КП-130, с необходимым количеством форсунок. В период проведения лагерного сбора две полевые кухни КП-130 были в исправном состоянии и использовались для работы на дизельном топливе с целью подогрева воды. Сведения, содержащиеся в листе агрегата №683, а также донесении о наличии и движении ГСМ вверенного ему взвода обеспечения за август-сентябрь 2016 года, соответствуют действительности и сданы им в финансовый орган для списания топлива в декабре 2016 года.

Также подсудимый показал, что дизельное топливо сливалось из цистерны автомобиля-заправщика вверенного ему подразделения в двухсотлитровые бочки только для дозаправки военной техники в парке подразделения после лагерного сбора, для заправки переданной в подразделение военной техники на станции Луостари, а также для заправки техники подразделения на складе РАВ. 

Помимо этого, подсудимый показал, что обнаруженные правоохранительными органами в помещении здания с инвентарным номером 154 бочки с дизельным топливом, ему не принадлежат и находились там до размещения ГСАДн в военном городке №12. В начале июня 2018 года в помещении разрушенного свинарника, он обнаружил двухсотлитровую бочку с дизельным топливом, которое ДД.ММ.ГГГГ решил продать с целью покупки краски для военной техники. Перелив топливо в канистры, на личном автомобиле вывез его из 

<

адрес> в направлении г.Мурманска. По пути следования он был остановлен сотрудниками правоохранительных органов, после чего дизельное топливо было изъято. 

Как далее показал ФИО4, что со стороны следствия на него оказывалось давление, поэтому он отказался от дачи показаний.

Несмотря на такие показания подсудимого, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7, повар 1 отделения хозяйственного взвода батальона материального обеспечения, показал, что в период лагерного сбора артиллерии в августе-сентябре 2016 года он исполнял обязанности повара кухни ПП-40. Начальником пункта хозяйственного довольствия на период сбора являлся ФИО4 К лагерному сбору привлекались две кухни КП-130, вода нагревалась только в одной полевой кухне, так как у второй кухни были неисправны форсунки.

Свидетель Свидетель №6, повар 1 отделения хозяйственного взвода батальона материального обеспечения, суду показал, что в августе-сентябре 2016 года он принимал участие в лагерном сборе артиллерии и занимался приготовлением пищи на полевой кухне ПАК-200. Кроме указанной кухни на пункте полевого питания лагерного сбора, также находились две полевые кухни КП-130, при этом для подогрева горячей воды работала только одна из данных кухонь. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, допрошенного в судебном заседании, следует, что он проходил военную службу по призыву во взводе обеспечения ГСАДн. К лагерному сбору артиллерии, проводимого в августе-сентябре 2016 года, на полевой пункт питания привлекались две полевые кухни КП-130 за работу которых отвечал Свидетель №15, у которого он был помощником. Он, Свидетель №42 и Свидетель №5, занимались в том числе и заправкой полевых кухонь дизельным топливом, количество получаемого им дизельного топлива из бочек пункта ГСМ никем и ни в каких документах не фиксировалось.

В период его участия в указанном сборе для нагрева воды использовалась только одна из двух полевых кухонь КП-130, вторая не работала вовсе и в ней находилась холодная вода. 

В один из дней октября 2016 года, после окончания лагерного сбора, он был очевидцем того, как водитель-заправщик Свидетель №9, на территории открытой стоянки техники ГСАДн, из цистерны автомобиля-топливозаправщика марки «УРАЛ» залил до полна около шести двухсотлитровых бочек, которые он и сослуживец Свидетель №5, по распоряжению военнослужащих контрактной службы, перекатили в помещение здания с инвентарным номером 154, расположенного на территории военного городка № в 

<

адрес>, ответственным за которое был ФИО4 В один из дней февраля 2017 года он также участвовал в перемещении в названное помещении не менее семи двухсотлитровых бочек с дизельным топливом, заправленные водителем-заправщиком Свидетель №9 из цистерны автомобиля-топливозаправщика на территории открытой стоянки техники ГСАДн. 

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что он проходил военную службу по призыву во взводе обеспечения ГСАДн. В августе-сентябре 2016 года он привлекался на лагерный сбор артиллерии, проводимый на полуострове Средний, и являлся помощником повара Свидетель №43 В этот период из двух полевых кухонь КП-130 постоянно работала для нагрева воды только одна кухня, вторая не работала вовсе и в ней находилась холодная вода. 

В один из дней октября 2016 года, как показал Свидетель №5, он наблюдал, как водитель-заправщик Свидетель №9 на территории открытой стоянки техники ГСАДн из цистерны автомобиля-топливозаправщика марки «УРАЛ» залил около шести двухсотлитровых бочек дизельным топливом. Заполненные емкости, по распоряжению военнослужащих контрактной службы, он и его сослуживец Свидетель №4 А.Ю. перекатили в помещение кладовой, расположенной в здании с инвентарным номером 154, закрепленной за взводом обеспечения ГСАДн. Кроме того, в феврале 2017 года он, совместно с другими военнослужащими по призыву, по распоряжению Свидетель №17, сливал с указанных бочек дизельное топливо в канистры и переносил в личный автомобиль ФИО4

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №42, проходивший военную службу по призыву во взводе обеспечения ГСАДн, показал, что в период лагерного сбора в августе-сентябре 2016 года он исполнял обязанности помощника повара. Из двух полевых кухонь КП-130, привлекавшихся на указанный лагерный сбор для нагрева воды, работала только одна кухня.

Кроме того, свидетель Свидетель №42 показал, что в середине августа 2016 года, перед убытием на лагерный сбор, а также в феврале 2017 года он наблюдал, как Свидетель №9 на территории стоянки техники ГСАДн из цистерны автомобиля-заправщика осуществлял перелив дизельного топлива в двухсотлитровые бочки. 

Свидетель Свидетель №9 суду показал, что в период его службы во взводе обеспечения ГСАДн он занимал должность водителя-заправщика, в связи с чем переливал дизельное топливо из цистерны автомобиля-топливозаправщика в двухсотлитровые бочки, находясь в парке с техникой ГСАДн в периоды дозаправки техники взвода после окончания полевых выходов, и в частности в сентябре-октябре 2016 года, а также в зимнее время 2017 года. Куда именно перемещалось дизельное топливо в бочках, он не видел и не контролировал их перемещение. Команды на перелив дизельного топлива из цистерны автомобиля-топливозаправщика в двухсотлитровые бочки давал командир взвода ФИО4 

Далее свидетель Свидетель №9 показал, что в период проведения лагерного сбора артиллерии в августе-сентябре 2016 года он отвечал, в том числе, за пополнение двухсотлитровых бочек с дизельным топливом, которое предназначалось для работы полевых кухонь. Данные бочки он пополнял по указанию ФИО4 приблизительно один раз в пять-шесть дней. Учет перелитого топлива он не вел и никаких записей в отчетные документы не вносил. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №20, старший техник 1 гаубичной самоходно-артиллерийской батареи ГСАДн, показал, что военная техника ГСАДн находится на открытой стоянке техники подразделения, а также на складе РАВ. По окончанию лагерного сбора, в октябре 2016 года, происходила заправка обслуженной военной техники, находившейся в боксах стоянки. Поскольку шланга цистерны не хватало, для заправки задней линейки техники, из цистерны автомобиля-заправщика, водителем которого был Свидетель №9, дизельное топливо заливалось в бочки, затем в канистры. Для выполнения указанных действий военнослужащие срочной службы для заправки техники не привлекались.

Свидетель Свидетель №15, командир ремонтного отделения взвода обеспечения ГСАДн, суду показал, что в августе-сентябре 2016 года он принимал участие в лагерном сборе артиллерии на полуострове Средний, где ФИО4 использовались две полевые кухни КП-130, которые предназначались для нагрева воды. Топливо для кухонь хранилось в отдельно оборудованном месте в двухсотлитровых бочках. Матрос Свидетель №4 А.Ю. помогал ему при работе на указанных кухнях. Полевые кухни КП-130 работали не менее двух часов ежедневно перед завтраком, обедом и ужином. 

Перед указанным лагерным сбором он, совместно с Свидетель №17, проверял работоспособность полевых кухонь КП-130, при этом в наличии было пять форсунок, две из которых получены на складе (новые), а три переданы дополнительно к указанным полевым кухням. По окончанию лагерного сбора одна полевая кухня, с отломанной дверцей, возвращалась в батальон материального обеспечения, в рабочем состоянии.

Как далее показал свидетель Свидетель №15, в период проведения лагерного сбора он испортил заполненные им листы агрегатов полевых кухонь КП-130 в количестве 4-5 штук, в связи с чем ФИО4 отстранил его от их заполнения. 

Помимо этого, указанный свидетель показал, что в конце ноября 2017 года при перемещении полученной во взвод обеспечения ГСАДн военной техники со станции Луостари на территорию войсковой части №, Свидетель №17 и ФИО4 осуществляли подвоз дизельного топлива на личных автомобилях в канистрах, в целях заправки перегоняемой техники. 

Свидетель Свидетель №16, заместитель командира взвода - командир 1 автомобильного отделения ГСАДн, суду показал, что в период проведения лагерного сбора артиллерии в августе-сентябре 2016 года, с целью нагрева воды работали две полевые кухни КП-130. Дизельное топливо из топливозаправщика перемещалось в отдельно стоящие двухсотлитровые бочки, после чего уже непосредственно из них осуществлялась заправка топливных баков полевых кухонь. За ежедневную работу указанных кухонь отвечал старший прапорщик ФИО4, который также занимался получением и списанием дизельного топлива на обе указанные полевые кухни КП-130.

Кроме того Свидетель №16 показал, что при размещении ГСАДн в военном городке № в 

<

адрес>, на построении личного состава, ФИО4 запретил личному составу открывать и заходить в помещение здания с инвентарным номером 154.

Свидетель Свидетель №18, командир 1 автомобильного отделения взвода обеспечения ГСАДн, суду показал, что он принимал участие в лагерном сборе артиллерии в течение последних двух недель, поскольку до этого находился в отпуске. На лагерный сбор привлекались две полевые кухни КП-130, которые использовались для нагрева воды. Их работу он лично не видел, но знает, что горячая вода была в обеих кухнях. 

Из показаний свидетеля ФИО5, старшины взвода обеспечения ГСАДн, данных им в судебном заседании, следует, что в августе-сентябре 2016 года он принимал участие в лагерном сборе артиллерии. Работали ли две полевые кухни КП-130 одновременно он не обращал внимания, но слышал шум форсунок. Горячая вода во время лагерного сбора всегда имелась.

Аналогичные по своему содержанию показания о работе полевых кухонь КП-130, во время лагерного сбора артиллерии в августе-сентябре 2016 года дали в судебном заседании военнослужащие Свидетель №44 и Свидетель №22

Свидетель Свидетель №36, командир взвода управления 1 гаубичной самоходно-артиллерийской батареи ГСАДн, суду показал, что на лагерный сбор артиллерии привлекались две полевые кухни КП-130. Во время лагерного сбора ФИО4 из одной полевой кухни КП-130 запретил ему набирать воду. Работали ли две полевые кухни одновременно, он не обращал внимания, однако горячая вода была в наличии.

Из показаний свидетеля Свидетель №37, врача медицинской роты войсковой части №, данных им в суде, усматривается, что в августе-сентябре 2016 года он принимал участие в лагерном сборе артиллерии, на работу полевых кухонь КП-130 он не обращал внимания, горячая вода во время лагерного сбора всегда была в наличии.

Свидетель Свидетель №36, командир отделения взвода обеспечения ГСАДн, суду показал, что в первую неделю лагерного сбора артиллерии в августе-сентябре 2016 года он исполнял обязанности повара. За работой двух одновременно полевых кухонь он не наблюдал, однако слышал звук форсунок, а также видел дым из труб и пар, исходивший от кухонь. Горячая вода во время лагерного сбора была всегда в наличии.

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №38, заместитель командира взвода управления ГСАДн, суду показал, что в августе-сентябре 2016 года он принимал участие в лагерном сборе артиллерии и исполнял обязанности телефониста. В указанный период работали две полевые кухни КП-130, так как он набирал горячую воду с обеих кухонь, а также слышал работу форсунок. 

Свидетель Свидетель №39, старший наводчик ГСАДн, а также свидетель Свидетель №40, командир отделения 1 батареи ГСАДн, каждый в отдельности, дали аналогичные показания об обстоятельствах работы двух полевых кухонь.

Свидетель Свидетель №2, командир ГСАДн, суду показал, что с ДД.ММ.ГГГГ личный состав, техника и вооружение ГСАДн размещены в военном городке № в 

<

адрес>. Передавался военный городок по акту, без какого-либо имущества. Никаких указаний о хранении ГСМ в помещение кладовой, расположенной в здании с инвентарным номером 154, он не давал, никогда его не осматривал, а также пояснил, что указанное помещение для хранения ГСМ не предназначено.

К лагерному сбору артиллерии в августе-сентябре 2016 года привлекались две полевые кухни КП-130, которые обслуживались взводом обеспечения ГСАДн. Перед убытием на сбор он проверял техническое состояние военной техники, в том числе пригодность к использованию на дизельном топливе полевых кухонь КП-130, по результатам проверки недостатков выявлено не было. На работу указанных кухонь в период проведения данного лагерного сбора артиллерии он внимания не обращал, однако пояснил, что горячая вода во время полевого выхода всегда была в наличии. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №41, командир 3 взвода автомобильной роты батальона материального обеспечения, показал, что в конце июля 2016 года он передал две полевые кухни КП-130, без форсунок, во взвод обеспечения ГСАДн. Дополнительно к кухням передавались три форсунки, которые по учету не значились и были собраны самостоятельно. В начале октября 2016 года, по окончанию лагерного сбора, одна полевая кухня КП-130, с неисправной дверцей, была возвращена в батальон материального обеспечения, форсунки на ней отсутствовали.

Из показаний в суде свидетеля Свидетель №10, видно, что в период с декабря 2016 года по декабрь 2017 года он проходил военную службу по призыву во взводе обеспечения ГСАДн. За взводом обеспечения ГСАДн было закреплено помещение здания с инвентарным номером 154, в котором ФИО4 хранились около десяти двухсотлитровых бочек с дизельным топливом. В период службы, по приказу ФИО4, он несколько раз прибывал в указанное помещение, откуда переливал из двухсотлитровых бочек дизельное топливо в двадцатилитровые канистры и выносил за пределы воинской части. Кроме того, помещал указанные канистры в личный автомобиль ФИО4 

Свидетели Свидетель №12, Свидетель №34 и Свидетель №11, каждый в отдельности, суду показали, что они проходили военную службу по призыву во взводе обеспечения ГСАДн, за указанным подразделением была закреплена кладовая, расположенная в здании с инвентарным номером 154, ответственным за которое был ФИО4, где хранилось дизельное топливо в двухсотлитровых бочках в количестве около десяти емкостей. В один из дней третьей декады декабря 2017 года Свидетель №12, Свидетель №34 и Свидетель №11, действуя по указанию ФИО4, переместили с территории открытой стоянки техники ГСАДн в помещение вышеназванной кладовой, заправленные водителем-заправщиком Свидетель №13, не менее четырех двухсотлитровых бочек с дизельным топливом. В течение декабря 2017 года и января 2018 года дизельное топливо из указанных бочек, также по указанию ФИО4, ими было перемещено за пределы воинской части в двадцатилитровых канистрах. Аналогичные действия по перемещению дизельного топлива из помещения кладовой, расположенной в здании с инвентарным номером 154, за пределы воинской части, по указанию ФИО4, Свидетель №12, Свидетель №34, Свидетель №11, а также военнослужащим по призыву Свидетель №14 выполнялись в мае 2018 года, когда они вынесли не менее 600 л. дизельного топлива.

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данных в ходе судебного заседания, видно, что в период прохождения им военной службы по призыву во взводе обеспечения ГСАДн, в один из дней первой декады марта 2018 года, по указанию ФИО4, он, Свидетель №12 и Свидетель №11 перекатывали две двухсотлитровые бочки из хранилища с техникой взвода обеспечения ГСАДн в помещение здания инвентарный №.

Аналогичные показания по вышеназванным обстоятельствам дали в судебном заседании свидетели Свидетель №12 и Свидетель №11

Кроме того, как далее показал свидетель Свидетель №14, действия по перемещению дизельного топлива из помещения здания инвентарный № за пределы воинской части, им, совместно с другими военнослужащими по призыву, по указанию ФИО4, выполнялись в мае 2018 года, когда они вынесли не менее 600 л дизельного топлива.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в судебном заседании, следует, что в августе-сентябре 2016 года он принимал участие в лагерном сборе артиллерии в качестве водителя. На указанный лагерный сбор привлекались две полевые кухни КП-130. Одна из указанных кухонь предназначалась для подогрева воды, а вторая кухня, со сломанной дверцей, не работала вовсе.

На территории ГСАДн, в военном городке № находится здание с инвентарным номером 154, в помещении которого хранились двухсотлитровые бочки с дизельным топливом. В июне 2018 года из данного здания он помогал переносить Свидетель №17 за пределы воинской части на автомобильную дорогу около восьми двадцатилитровых канистр с дизельным топливом. 

Свидетель Свидетель №29, допрошенный в судебном заседании, показал, что он проходил военную службу по призыву во взводе обеспечения ГСАДн и исполнял обязанности нештатного писаря. В конце мая 2018 года он наблюдал заправку военной техники при ее переводе на летний период. Совместно с ним срочную службу проходили Свидетель №12, ФИО6, Свидетель №14 и Свидетель №11. О перемещении дизельного топлива указанными военнослужащими он не слышал, в его присутствии указаний об этом им никто не давал.

Из показаний в суде свидетеля Свидетель №30, старшего механика- водитель самоходно-артиллерийской батареи ГСАДн, усматривается, что часть военной техники названного подразделения располагается на складе РАВ. В середине 2018 года происходила заправка техники на складе РАВ, для этого дизельное топливо из топливозаправщика переливалось в бочки, затем в канистры и таким образом заправлялась техника.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №31, пулеметчик 1 роты 1 батальона морской пехоты, показал, что с 2014 года он исполняет обязанности начальника склада ГСМ, в его обязанности входит выдача и хранение топлива. В декабре 2017 года он участвовал в заправке топливозаправщиком военной техники, закрепленной за ГСАДн и находившейся в парке указанного подразделения. Все сведения вносились в путевые листы и раздаточную ведомость, при этом присутствовали Свидетель №17 и Свидетель №15, а также военнослужащие по призыву. В бочки топливо не заливалось.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №17, командир автомобильного отделения взвода обеспечения ГСАДн, показал, что его прямым начальником является командир взвода обеспечения ФИО4, который отвечает за надлежащее расходование и учет топлива в подразделении. В августе 2016 года к лагерному сбору артиллерии привлекались две полевые кухни КП-130, которые находились в исправном состоянии и обе использовались для работы на дизельном топливе в период проведения лагерного сбора для подогрева воды. 

Перед указанным лагерным сбором он, по поручению ФИО4, получал у начальника продовольственной службы две новые форсунки, еще три форсунки были переданы в подразделение дополнительно к полевым кухням КП-130. 

Как далее показал свидетель Свидетель №17, возле территории открытой стоянки техники ГСАДн находится помещение кладовой, расположенной в здании с инвентарным номером 154. Ответственным за данное помещение является ФИО4, ключи от помещения также находятся у последнего. В указанном здании в сентябре 2017 года он видел не менее семи единиц металлических бочек объемом 200 л., в одну из которых он сливал отработанное масло. Что находилось в других бочках, ему не известно. 

17 и 18 апреля 2018 года он, по распоряжению ФИО4, участвовал в переливе дизельного топлива в 14 канистр объемом 20 л. и в 1 канистру объемом 10 л. Данные канистры он вывозил из подразделения на личном автомобиле. Возле КПП склада РАВ выгрузил канистры и перенес на указанный склад, там заправил дизельным топливом военную технику.

Помимо этого, свидетель Свидетель №17 пояснил, что в конце ноября 2017 года при перемещении, полученной во взвод обеспечения ГАСДн военной техники, со станции Луостари на территорию парка, он, совместно с ФИО4 и по указанию последнего, на личном автомобиле, а также на автомобиле ФИО4 осуществляли перемещение дизельного топлива в канистрах. Данное топливо было залито в топливные баки перегоняемой техники.

В 14 часу ДД.ММ.ГГГГ на территории разрушенного свинарника ФИО4 попросил его помочь перелить из бочки дизельное топливо в канистры, и погрузить их в личный автомобиль ФИО4 Выполняя просьбу, он вместе с ФИО4 перелил топливо из двухсотлитровой бочки в три двадцатилитровые металлические канистры, после чего эти канистры и еще семь таких же канистр, уже наполненных дизельным топливом, погрузили в автомобиль марки «

<

данные изъяты>». Управляя автомобилем, ФИО4 убыл с места погрузки канистр. 

Свидетель Свидетель №32, начальник службы РАВ, суду показал, что заправка военной техники на складе РАВ осуществляется только с помощью топливозаправщика. Также свидетель показал, что согласно требованиям пожарной безопасности запрещено проносить на территорию склада РАВ легко воспламеняющиеся жидкости, к которым относится и дизельное топливо. Кроме того, невозможно пройти на территорию склада РАВ без соответствующей записи дежурного в книге учета посещения и работ на складе РАВ, при этом дежурный проверяет личность и производит досмотр всех прибывающих на склад военнослужащих. 

Аналогичные по своему содержанию показания дал в судебном заседании свидетель Свидетель №33, начальник склада РАВ.

Согласно исследованной в судебном заседании книге учета посещения и работ на складе РАВ войсковой части № за 2018 год Свидетель №17 17-19 апреля 2018 года территорию склада РАВ не посещал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №35, начальник штаба – заместитель командира дивизиона, показал, что командиром взвода обеспечения ГСАДн является старший прапорщик ФИО4 и за все имеющиеся во взводе обеспечения материальные ценности, как материально ответственное лицо, отвечает последний. С момента размещения ГСАДн в военном городке № в 

<

адрес>, помещение здания с инвентарным номером 154 закреплено за ФИО4 и комплект ключей от указанного помещения находится у последнего. На территории войсковой части № горючее в бочках, а также в других емкостях не хранится, а хранится в автоцистернах, а также в топливных баках техники. Бочки, обнаруженные в помещение кладовой здания с инвентарным номером 154, за подразделением не числятся, поскольку недостач или излишек дизельного топлива в дивизионе в 2016-2018 годах выявлено не было. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №11, начальник продовольственной службы тыла войсковой части №, показал, что ранее войсковая часть №-3 занимала отдельный военный городок № со всеми объектами военной инфраструктуры в 

<

адрес>. В связи с передислокацией в ноябре 2015 года в 

<

адрес>, после убытия всего личного состава, был составлен акт приема-передачи указанного военного городка. Передача объектов осуществлялась Свидетель №11 и Свидетель №12 Все здания и сооружения были переданы установленным порядком, излишков либо недостач имущества не имелось, все переданное имущество было в наличии. В числе прочих, командованию войсковой части № было передано здание овощехранилища, все хранившиеся там имущество было вывезено, ГСМ в данном помещении никогда не хранилось.

Свидетель Свидетель №13, водитель-заправщик взвода обеспечения ГСАДн, суду показал, что в период проведения лагерного сбора артиллерии в августе-сентябре 2016 года на полуострове Средний, по указанию ФИО4, он исполнял обязанности нештатного писаря. 20 сентября 2016 года в палатке взвода обеспечения по указанию и под диктовку ФИО4 он заполнял листы агрегатов на две кухни КП-130, при этом на оборотной стороне бланков листа агрегата №№, 685-685/8, где содержался расчет топлива, он указывал даты, количество израсходованного топлива, и какое количество времени работала кухня, а также ставил подпись от имени Свидетель №15 В ходе проведения лагерного сбора артиллерии в августе-сентябре 2016 года документальный учет израсходованного дизельного топлива на работу полевых кухонь КП-130 не велся, сведения о фактической работе кухонь, а также об израсходованном на их работу топливе ему никто не предоставлял, а вносил он их в листы агрегатов под диктовку ФИО4, подписи от имени Свидетель №15 он ставил также по указанию ФИО4

Также указанный свидетель суду показал, что в период его службы во взводе обеспечения ГСАДн он занимал должность водителя-заправщика, в связи с чем переливал дизельное топливо из цистерны автомобиля-топливозаправщика в двухсотлитровые бочки, находясь в парке с техникой, в период перевода техники на новый период, а именно: в октябре 2017 года и мае 2018 года.

Свидетель Свидетель №14, начальник продовольственной службы войсковой части 38643, в судебном заседании показал, что сведения о получении и расходовании дизельного топлива на работу полевых кухонь КП-130 в период проведения лагерного сбора в августе-сентябре 2016 года в рабочие листы агрегатов после каждого приема пищи не вносились. Указанные листы агрегатов заполнялись ФИО4 после окончания проведения лагерного сбора. Также Свидетель №14 пояснил, что ФИО4 предъявлены для отчета рабочие листы агрегатов, содержащие светокопии печатей и подписей должностных лиц, а также светокопии сведений о наработке агрегата и времени его работы.

Кроме того, свидетель Свидетель №14 пояснил, что новые форсунки для обеспечения работы полевых кухонь в 2016 году ФИО4 им не выдавались.

Свидетель Свидетель №31, начальник службы горючего и смазочных материалов, показал, что ФИО4 в период проведения лагерного сбора артиллерии в августе-сентябре 2016 года, в нарушение ст.165 Приказа МО РФ №300дсп от 2013 года, раздаточные ведомости материальных ценностей не оформлял, запись о получении топлива соответствующего наименования заносил самостоятельно вместо моториста, записи о выданном количестве топлива заносил в путевые листы также лично. 

Помимо этого, ФИО4 представил на списание дизельного топлива светокопии листов агрегатов №№ 683 и 685, что является недопустимым, в связи с чем по данному факту проводилось административное расследование.

Донесение №455д было сдано в финансовый орган и 12 декабря 2016 года дизельное топливо по нему списано.

Дизельное топливо, обнаруженное 09 июня 2018 года в помещении кладовой здания с инвентарным номером 154 военного городка №, на балансе воинской части не состоит, недостач или излишек дизельного топлива в дивизионе в 2016-2018 годах не выявлено. 

Свидетель Свидетель №33, начальник отделения ФРП ФКУ ОСК СФ «1 ФЭС», суду показала, что согласно донесению №д от 12 декабря 2016 года, поданному материально ответственным лицом ФИО4, списано по бухгалтерскому учету дизельного топливо марки ДТ-З в количестве 5915 кг и дизельное топливо марки ДТ-Е кл.3 вид 3 в количестве 3353 кг. В расшифровке к данному донесению, содержащемуся на оборотной стороне документа, находятся сведения о фактически израсходованном количестве топлива на каждый агрегат, в том числе две полевые кухни КП-130 за отчетный период август-сентябрь 2016 года. Указанное количество дизельного топлива списано с бухгалтерского учета актом о списании материальных запасов №д от 12 декабря 2016 года. 

Свидетель Свидетель №45., оперуполномоченный отдела ФСБ России – войсковая часть №, суду показал, что в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4 09 июня 2018 года им проведено оперативно-розыскное мероприятие по обследованию помещения кирпичного здания, расположенного возле парка автомобильной техники ГСАДн (военный городок №12). В присутствии представителей войсковой части № в указанном помещении обнаружены 17 бочек емкостью 200 л. и 3 канистры емкостью 20 л. При осмотре содержимого 17 бочек емкостью 200 л, в 9 из них предположительно находилось дизельное топливо, в 1 бочке предположительно моторное масло и 3-х канистрах емкостью 20 л. - дизельное топливо. 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 09 июня 2018 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий на территории ГСАДн войсковой части № в 

<

адрес> обследована кладовая взвода обеспечения ГСАДн, расположенная в здании с инвентарным номером 154 военного городка № в 

<

адрес>. В указанном помещении обнаружены 17 бочек для топлива, объемом 200 л. каждая и 3 канистры зеленого цвета по 20 л. 9 бочек и 3 канистры наполнены предположительно дизельным топливом. 

Из заключений эксперта №1130э от 04 июля 2018 года, а также №1131э от 05 июля 2018 года следует, что представленные образцы жидкости из бочек №2-9, канистр №1-3 являются дизельным топливом. 

Согласно выписки из приказа командующего войсками Западного военного округа от 14 августа 2013 №19-ПМ ФИО4 назначен командиром взвода обеспечения гаубичного самоходно-артиллерийского дивизиона войсковой части № с присвоением очередного воинского звания «старший прапорщик».

Как следует из выписок из приказов командира войсковой части № от 21 января 2016 года №131, от 20 апреля 2017 года №1132, от 29 декабря 2017 года №3484, от 20 февраля 2018 года №521 ФИО4 в 2016, 2017 и 2018 годах назначен материально ответственным лицом за материальные ценности номенклатуры службы горючего и смазочных материалов во взводе обеспечения гаубичного самоходно-артиллерийского дивизиона войсковой части №. 

Кроме того, в соответствии со ст.ст. 34, 36, 152 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 ноября 2007 года №1495 и ст.ст. 242 и 283 Руководства по войсковому (корабельному) хозяйству в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного приказом Минобороны России от 03 июня 2014 года №333 ФИО4, в силу занимаемой должности, обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, которые им использовались для совершения преступлений.

Как следует из исследованных в судебном заседании требований-накладных №209 от 10 августа 2016 года, №207 от 17 августа 2016 года, №225 от 07 сентября 2016 года, №226 от 07 сентября 2016 года, №231 от 14 сентября 2016 года, №234 от 20 сентября 2016 года ФИО4 было выдано под отчет по накладным: №209 дизельное топливо ДТ Евро кл. 3 вид 3 в количестве 4259 кг; №207 дизельное топливо ДТ-3 в количестве 5039 кг; №225 дизельное топливо ДТ-3 в количестве 5050 кг; №226 дизельное топливо ДТ Евро кл. 3 вид 3 в количестве 4289 кг; №231 дизельное топливо ДТ Евро кл. 3 вид 3 в количестве 4279 кг; №234 дизельное топливо ДТ Евро кл. 3 вид 3 в количестве 4279 кг.

Из исследованного в судебном заседании рабочего листа агрегата №683, а также донесения №455д от 12 декабря 2016 года о наличии и движении ГСМ взвода обеспечения за август-сентябрь 2016 года следует, что на работу полевой кухни КП-130, заводской номер 1976, получено 3456 л. топлива, израсходовано столько же, из них: дизельного топлива марки ДТ-З в количестве 2333 л. и дизельного топлива марки ДТ-Евро кл. 3 вид 3 в количестве 1123 л.

Как следует из заключений экспертов №132-СВ-18 от 20 декабря 2018 года и №6-СВ-19 от 24 января 2019 года подписи на лицевой стороне рабочего листа агрегата №683 в графе «Получено за период», а также записи на лицевой стороне рабочего листа агрегата №683 в графах «Наименование материальных средств», «Получено за период», «Израсходовано» и «Положено по норме» - выполнены ФИО4 Подписи в расшифровке о расходе горючего и смазочных материалов за август-сентябрь 2016 года в строке «Материально ответственное лицо КВ ст. пр-к В. Рябчук», а также на оборотной стороне документа - донесении №455д от 12 декабря 2016 года, в строке «Командир взвода обеспечения: ст. пр-к В.Рябчук» - выполнены ФИО4

Из исследованного в судебном заседании акта №455д о списании материальных запасов от 12 декабря 2016 года вышеназванное количество дизельного топлива было списано как израсходованное.

Согласно акту проверки хозяйственной деятельности взвода обеспечения за период с 01 января 2016 года по 01 июня 2018 года от 11 ноября 2018 года излишков дизельного топлива марки ДТ-З в количестве 1971,385 кг (2333 л) и дизельного топлива марки ДТ-Евро кл. 3 вид 3 в количестве 954,55 кг (1123 л) в вышеназванном подразделении не имеется. 

Как следует из акта проверки заправки ГСМ в подразделениях ГСАДн от 09 июня 2018 года наличие горючего соответствует книгам учета работы машин и расхода горючего подразделений. 

Согласно справке отделения ФРП филиала ФКУ «ОСК СФ» - «1 ФЭС» от 15 марта 2019 года стоимость 1 кг дизельного топлива ДТ Евро кл. 3 вид 3 по состоянию на 12 декабря 2016 года составляет 41 руб. 26 коп., стоимость 1 кг дизельного топлива ДТ-З составляет 31 руб. 80 коп.

Исходя из указанных цен на работу полевой кухни КП-130 заводской №1976 в период с 18 августа по 22 сентября 2016 года ФИО4 списано дизельное топливо марки ДТ-З стоимостью 62 690 руб. 04 коп. и дизельное топливо марки ДТ Евро кл. 3 вид 3 стоимостью 39 384 руб. 73 коп., а всего общей стоимостью дизельного топлива 102 074 руб. 77 коп. 

Обстоятельства о неработоспособности одной полевой кухни КП-130 в период лагерного сбора артиллерии в августе-сентябре 2016 года подтверждаются показаниями свидетелей: Свидетель №8, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №42, данными ими в ходе судебного заседания, и которые являются подробными, последовательными, согласующимися между собой.

Помимо этого показания указанных свидетелей дополняются показаниями свидетеля Свидетель №41 об обстоятельствах передачи полевых кухонь КП-130 во взвод обеспечения ГСАДн, из которых следует, что указанные кухни передавались во взвод обеспечения ГСАДн неукомплектованными, кроме того, полевая кухня КП-130, у которой повреждена дверца, возвращалась в батальон материального обеспечения в октябре 2016 года также без форсунок.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №18, ФИО5, Свидетель №44, Свидетель №22, Свидетель №36 и Свидетель №37 о наличии горячей воды в период лагерного сбора, а также показания Свидетель №2 об исправности полевых кухонь перед лагерным сбором, следует прийти к выводу о том, что они не ставят под сомнение подробные показания свидетелей, принимавших непосредственное участие в приготовлении пищи и обслуживании полевых кухонь: Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №5 и Свидетель №42 о том, что одна из полевых кухонь КП-130, имеющая повреждение правой защитной дверцы, не использовалась для работы на дизельном топливе. Кроме того, каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений либо иных обстоятельств между ФИО4 и свидетелями: Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №42, которые могли бы явиться причиной для оговора последнего, судом не установлено.

Доводы подсудимого ФИО4, а также свидетелей: Свидетель №15, Свидетель №17, Свидетель №16, Свидетель №36, Свидетель №38, Свидетель №39 и Свидетель №40 о том, что в период проведения лагерного сбора две полевые кухни КП-130 работали на дизельном топливе и использовались для подогрева воды, суд признает несостоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Не нашли своего подтверждения в ходе судебного заседания и утверждения подсудимого ФИО4, а также свидетелей Свидетель №17 и Свидетель №15 о получении перед лагерным сбором новых форсунок, и полностью опровергаются, помимо прочего, показаниями Свидетель №14 о том, что в 2016 году ФИО4 форсунки не выдавались.

При этом показания свидетелей Свидетель №15, Свидетель №17, Свидетель №16, Свидетель №36, Свидетель №38, Свидетель №39 и Свидетель №40 суд признает ложными и расценивает их как попытку оказать содействие подсудимому с целью смягчить его ответственность.

Показания свидетеля Свидетель №9 о фактах слива топлива из цистерны топливозаправщика в бочки по указаниям ФИО4 дополняются подробными показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №12, Свидетель №34, Свидетель №11, Свидетель №14, а также Свидетель №16, Свидетель №42 об обстоятельствах перемещения бочек с топливом с территории открытой стоянки техники ГСАДн в помещение здания с инвентарным номером 154. Данные показания согласуются между собой и являются последовательными, а также согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №28 об обстоятельствах обнаружения у ФИО4 части похищенного имущества, которым последний распоряжался как своим собственным.

Не влияют на вывод суда показания свидетелей Свидетель №17 и Свидетель №15 об обстоятельствах перемещении дизельного топлива в канистрах за пределы воинской части для заправки полученной техники на станции Луостари в конце ноября 2017 года, а также сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании путевых листах, раздаточных ведомостях, ведомостях о замерах горючего в транспорте, закрепленном за взводом обеспечения ГСАДн, а также донесениях и расшифровках о перемещении ГСМ, поскольку они не ставят под сомнение подробные показания свидетелей: Свидетель №5, Свидетель №12, Свидетель №34, Свидетель №11, Свидетель №14, Свидетель №16, и Свидетель №10 о случаях перемещения дизельного топлива из помещения здания с инвентарным номером 154 за пределы войсковой части № в период с декабря 2017 года по июнь 2018 года. 

К показаниям подсудимого ФИО4, а также свидетеля Свидетель №17 о перемещении 18 апреля 2018 года, а также в другие даты канистр с дизельным топливом на склад РАВ для дозаправки военной техники суд относится критически, поскольку они опровергаются показаниями свидетелей Свидетель №32 и Свидетель №33, а также исследованной в судебном заседании книгой учета посещения и работ на складе РАВ войсковой части № за 2018 год.

Довод подсудимого о том, что двухсотлитровые бочки с дизельным топливом находились в помещении здания с инвентарным номером 154 в 

<

адрес> еще до момента размещения ГСАДн в военном городке № полностью опровергаются показаниями свидетелей Свидетель №11, а также Свидетель №35 согласно которым при передаче военного городка № какое-либо имущество в нем отсутствовало.

Давая оценку утверждениям подсудимого ФИО4 о том, что в начале июня 2018 года в помещении разрушенного свинарника он обнаружил двухсотлитровую бочку с дизельным топливом, перелил которое в канистры, вывез на личном автомобиле, не нашли своего подтверждения в ходе судебного заседания и расцениваются как защитная позиция подсудимого.

Заявление подсудимого о давлении на него со стороны органов предварительного следствия суд находит несостоятельным и оценивает его как надуманное и используемое подсудимым в качестве способа своей защиты, данное с целью избежать уголовной ответственности за содеянное.

Органами предварительного следствия действия ФИО4 были квалифицированы как присвоение, с использованием своего служебного положения, а также как служебный подлог, повлекший существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть по ч.3 ст.160 УК РФ и ч.2 ст.292 УК РФ.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель в порядке ч.8 ст.246 УПК РФ изменил обвинение ФИО4 в сторону смягчения, квалифицировав его действия по ч.3 ст.160 УК РФ, исключив из обвинения ч.2 ст.292 УК РФ, как излишне вмененную, обосновывая свою позицию совершением ФИО4 присвоения дизельного топлива на сумму 102 074 руб. 77 коп. и наличием у последнего единого умысла на внесение недостоверных сведений в отчетную документацию по списанию ГСМ с целью скрыть противоправное обращение вверенного ему имущества в свою пользу.

Оценив доказательства по делу в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии полностью доказана и расценивает содеянное ФИО4 как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения и квалифицирует его действия по ч.3 ст.160 УК РФ.

Оснований для его освобождения от уголовной ответственности в судебном заседании не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, исходя из обстоятельств дела, не имеется.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, в соответствии п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у него малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также учитывает, что подсудимый по военной службе характеризуется положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, награжден ведомственными наградами и является ветераном боевых действий.

Кроме того, суд, в силу ч.2 ст.63 УК РФ, не учитывает указанный в обвинительном заключении в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО4, п.«м» ч.1 ст.63 УК РФ, так как использование служебного положения учтено в качестве квалифицирующего признака преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ.

Суд, учитывая вышеназванные смягчающие обстоятельства, приходит к выводу о возможности назначить подсудимому наказание в виде штрафа, в пределах санкции, предусмотренной ч.3 ст.160 УК РФ, определяя размер которого суд, руководствуясь ч.3 ст.46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы.

Учитывая, что ФИО4 совершил преступление, используя служебное положение, суд считает невозможным сохранение за ним права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, в Вооруженных Силах РФ, в связи с чем, находит необходимым применить положения ч.3 ст.47 УК РФ.

Суд полагает необходимым меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Арест, наложенный на принадлежащий ФИО4 автомобиль марки «Ford Escape 2,3 XLS», государственный регистрационный знак С844ОН51, идентификационный номер (VIN) №, 2004 года выпуска, суд полагает необходимым отменить.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 246, 252, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. На основании ч.3 ст.47 УК РФ лишить ФИО4 права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, в Вооруженных Силах РФ, сроком на 2 (два) года.

ФИО4 не позднее 60 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу сумму штрафа надлежит перечислить в УФК по Мурманской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Северному флоту, лицевой счет №04491F33730), ИНН: 

<

***>, КПП: 511001001, ОКТМО: 47730000 (муниципальное образование ЗАТО город Североморск), номер счета получателя платежа: 40№, наименование банка получателя: отделение по Мурманской области Северо-западного главного Центрального банка РФ, БИК: 044705001, КБК: 41711621010016000140.

Меру пресечения осужденному ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный на принадлежащий ФИО4 автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, 2004 года выпуска, – отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- приложение к сообщению Северо-западного филиала ПАО «МегаФон» № от 28 сентября 2018 года – компакт-диск с информацией об абонентских соединениях абонентских номеров 

<

***> № и 

<

***> №; приложение к сообщению ПАО «Т2 Мобайл» № от 26 сентября 2018 года – компакт-диск с информацией об абонентских соединениях абонентского номера 

<

***> № – хранить при уголовном деле;

- полевую кухню КП-130 № (заводской №); полевую кухню № (заводской №); две форсунки в сборе с топливными трубками на полевые кухни КП-130; две форсунки без топливных трубок на полевые кухни КП-130 – передать по принадлежности в войсковую часть №;

- донесение №д о наличии и движении горючего и смазочных материалов взвода обеспечения ГСАДн войсковой части № за август-сентябрь 2016 года; рабочий лист агрегата № (683/1, 683/2, 683/3, 683/4, 683/5, 683/6, 683/7, 683/8); рабочий лист агрегата № (685/1, 685/2, 685/3, 685/4, 685/5, 685/6, 685/7, 685/8); требование-накладную № от 10 августа 2016 года; требование-накладную № от 17 августа 2016 года; требование-накладную № от 07 сентября 2016 года; требование-накладную № от 07 сентября 2016 года; требование-накладную № от 14 сентября 2016 года; требование-накладную № от 20 сентября 2016 года; донесение № от 13 декабря 2016 года (за август 2016 года); донесение № от 13 декабря 2016 года (за сентябрь, октябрь и ноябрь 2016 года); требование-накладную № от 17 августа 2016 года; требование-накладную № от 10 августа 2016 года; требование-накладную № от 07 августа 2016 года; требование-накладную № от 07 сентября 2016 года; требование-накладную № от 07 сентября 2016 года; требование-накладную № от 14 сентября 2016 года; требование-накладную № от 20 сентября 2016 года; акт №д о списании материальных запасов от 12 декабря 2016 года; акт №д о списании материальных запасов от 13 декабря 2016 года; акт №д о списании материальных запасов от 13 декабря 2016 года; акт №д о списании материальных запасов от 13 декабря 2016 года; книгу № учета наличия и движения материальных средств войсковой части № (номер по НК 55 2016); раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость №; раздаточную (сдаточную) ведомость № и раздаточную (сдаточную) ведомость № – передать по принадлежности в финансово-расчетный пункт филиала ФКУ «Объединенное стратегическое командование Северного флота» - «1 финансово-экономическая служба»;

- 10 металлических канистр зеленого цвета объемом 20 л. каждая с содержащемся в них дизельным топливом; 8 металлических бочек, пронумерованных со 2 по 9 с содержащемся в них дизельным топливом; 3 металлические канистры, пронумерованные с 1 по 3 объемом 20 л. каждая с содержащемся в них дизельным топливом; шланг резиновый длиной 70 см внутренним диаметром 2 см и наружным диаметром 3 см; шланг резиновый длиной 78 см внутренним диаметром 2 см и наружным диаметром 3 см; шланг резиновый длиной 81 см внутренним диаметром 2,5 см и наружным диаметром 3,5 см; металлическое ведро; металлическая воронка; пластиковая воронка; паспорт (формуляр) полевой кухни КП-130 шасси №; паспорт (формуляр) полевой кухни КП-130 шасси № – полагать переданным по принадлежности в войсковую часть №;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации транспортного средства 5137 №; ключи с брелоком – полагать переданным по принадлежности ФИО4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Северный флотский военный суд через Заозерский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

Председательствующий по делу: В.В.Мишин